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حاصــل عمـر

حل مسالمت آمیز 11 بحران

گذر زیستاری ایران و ایرانی به توسعه یافتگی

پاسخ  دکتر حسین سیف زاده
به پرسش های گفتمان الگو

توسـعه سیاسـی در منظومـه کلی 
توسـعه یک کشـور چـه جایگاهی 

دارد؟ 
ــکاه بیش از یک قرن ایرانیان،  اولًا »با تلاش جان
ــعه پرداخت.  ــواری به ایجاد توس ــوان به دش می ت
افرادی از عباس میرزا تا مستشارالدوله، تیمورتاش و 
تقی زاده، بهار و فروغی در زمان پهلوی اول تا قوام 
ــانی  و مصدق تا هویدا در دوران پهلوی دوم و کس
در جمهوری اسلامی، همت، تلاش و حیثیت خود 
را در این راه وقف کردند، تا به کلام حافظ دریابند:

الا یا ایها لساقی ادر کاساً و ناولها
که عشق آسان نمود اول ولی افتاد مشکلها

یا با ندای عشقی در زمان پهلوی، سزای این چنینی 
بینند:

به جرم آن که هواخواه ملت و وطنم
گهی شکنجه نصیبم، گهی قفس وطنم

ــلای میهن و هم میهنان،  ــا تعهد اخلاقی به اعت  ب
ــا ابهام زدایی از تعریف »مفهوم  می توان بحث را ب
نامناسب توسعه« آغاز کرد. توسعه سیاسی در واقع 
D - )ففهوم جاافتاده غلطی است برای شکوفایی 
ــته بودن در آمدن«. velopment( و از »در بس

ــتر به  ــرای اینکه در دام بازی لفظی نمانیم، بیش ب
»معنای زیستاری« این مفهوم می پردازیم.

ــما مفهوم توسعه سیاسی را به کشور پیوند  ثانیاً ش
ــوم مدرن آن در  ــعه یافتگی به مفه دادید. اگر توس
ــد، آنگاه کشور محلی جغرافیایی است که  نظر باش
مفهوم حاکمیت انسانی تجلی زیستار توسعه یافتگی 
ــدن در مرزهای جغرافیائی  است که برای پیاده ش
خاصی به نام کشور محقق می شود. توسعه یافتگی 
ــور قداستی قانونی می دهد  به معنای مدرن به کش
ــان ماند.  ــدرت برتری در ام ــرض هر ق ــه از تع ک
ــت از زندگی مومنان در جامعه  همانند حوزه حراس
دینی، کشته شدگان در راه استقلال کشور را شهید 
می نامند. دستیابی به میزانی از توسعه حتی موجب 

سیدحسین سیف زاده اسـتاد بازنشسته دانشـگاه تهران 
و اسـتاد نیمه وقت کالج راکویل آمریکا، فـوق دکترای علوم 
سیاسـی از دانشـگاه هاروارد و متخصص در زمینـه روابط 
بین الملل اسـت. او آثار تالیفی و ترجمـه ای فراوانی در این 
قلمرو دارد که برخـی از آن ها در انتظار مجوز چـاپ در ایران 
هسـتند و برخـی دیگر ماننـد کتاب »نوسـازی، توسـعه و 
دگرگونی سیاسـی« -که به بررسـی 15 مدل بدیل و رقیب 
در حوزه توسعه و دگرگونی سیاسـی می پردازد- از بهترین 
متون تخصصی بـرای دانشـجویان و دانش پژوهان علوم 

سیاسی به شمار می روند. 
وی دعوت ما برای گفت وگو پیرامون مفهوم توسـعه و مدل 
ایرانی آن را پذیرفته و با حوصله و دقت فراوان پرسش های 
ما را به شـکل مکتوب پاسخ گفته است. پاسـخ هایی که به 
گفته او، حاصل عمر و مطالعات و تحقیقات 45 ساله است و 
برای پیشرفت ایران نوشته شده، نه برای دعوای سیاسی و 

جدل جناحی که وی آن را »مانع توسعه میهن« می داند. 
دیدگاه های سیف زاده در اینجا در دو بخش ارائه شده است. 
در بخش اول او مفصـلًا و با ذکـر مصادیق و شـواهد دینی، 
تاریخی و ادبی توضیـح می دهد که قبـول و رعایت کرامت 
ذاتی و غیرقابل خدشـه انسـان ها، چگونه می توانـد و باید 
مهم ترین مبنا در نگاه ما نسبت به توسعه باشد که لازمه آن 
نیز فراتر رفتن از سه رویکرد سـنتی، بنیادگرا و احیاگرانه به 
مقولاتی مانند دین اسـت. بر این مبنا سـیف زاده در بخش 
دوم حـل مسـالمت آمیز 11 بحـران را برای گـذار ایران به 
توسعه یافتگی پیشنهاد می کند اما پیش از آن مفهوم توسعه 
بومـی و همچنین مفهوم پیشـرفت )به جای توسـعه( را به 

چالش می کشد.

محمدجواد استادی – مصطفی غفاری

شده تا مانند همه دنیای توسعه یافته، کشته شدگان 
ــلمان جنگ تحمیلی نیز به زینت مفهوم  غیر مس

مقدس شهید آراسته شوند.
ــرزمین معطوف به حاکمیت اگر با  ــور و س اما کش
ــردم دارای حاکمیت: ملت  ــوم »ملت« )م دو مفه
ــوم فردی( و  ــهروند در مفه در مفهوم جمعی و ش
ــال حاکمیت  ــئول اعم »حکومت« )مدیریت مس
ــوم مبتنی بر قرارداد  ــود، آنگاه مفه ملت( همراه ش
ملت-دولت )Nation-state(  درست می شود. 
با عنایت به اینکه در ایران، فعالان سیاسی به قوه 
مجریه، دولت می گویند و به بالا ترین مقام دولتی 
لقب حاکمیت را می دهند و گروهی از آنان ملت را با 
امت و یا با طبقه و یا با قومیت اشتباه می گیرند، پس 
ــتاری ما با زیستار توسعه یافتگی مدرن  فاصله زیس

آشکار می شود.
ــون دارنده امتیاز  ــوق، مفهوم ملت چ با توضیح ف
برای اعمال حاکمیت انسان های به هم پیوسته ای 
است که طبق قرارداد قانون اساسی سرنوشت خود 
ــترک دیده اند، پس به درجه برجستگی بین  را مش
ــف از دولت  ــور در تعری دو مفهوم حکومت و کش
)state( می رسد و حاکمیت تجلی اراده اوست. این 
وضعیت زیستاری را من »زیستار فردیت« می دانم. 
ــت توام با بی همتایی  زیستار فردیت زیستاری اس
ــردی در جمع، اما نه به صورت فردگرای لیبرالی  ف
ــرا و قبیلگی.  ــدگی جمع گ و نه به صورت ذوب ش
ــور و یا در فضای جمعی  فردیت فرد در درون کش
ــهروندی« مزین است و فردیت کشور  به لقب »ش
در جامعه  بین المللی به »دستاورد ها و جایگاه«ش 
ــروزه از دو  ــوئد و آمریکا ام ــه جهانی. س در عرص
ــیده اند.  ــه بی همتایی در جامعه  جهانی رس منظر ب
این بی همتائی ناشی از مبانی فرهنگی کشور است 
ــت. در  که به هر دوی آن ها قدرت نمادین داده اس
ــی ـ اقتصادی )و  ــی که هم ژاپن لیبرال سیاس حال
ــی( هم چین صرفاً  عقب افتاده فرهنگی ـ اجتماع


